
  
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ:ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΤΜΗΜΑ : ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 96 

 11527 Αθήνα  

Πληροφορίες: Β.Σταθόπουλος 

Τηλέφωνο: 2101307677 

Email: vstathopoulos@justice.gov.gr 

 

 
 
 
Αθήνα,     20/03/2025 

Αριθ. Πρωτ.: 16630  

 

 

 

Προς: «ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 

ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ» 

       

 
ΘΕΜΑ: «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για κατάθεση οικονομικής 

προσφοράς για την Παροχή Υπηρεσιών ταφής αζήτητων σορών στο Κοιμητήριο 

Σχιστού»  

CPV: 98371200-6 - Υπηρεσίες ταφής νεκρών 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

Έχοντας υπόψη: 
 
Α. Τις διατάξεις: 
 

1. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/8-08-2016) 

και τις τροποποιήσεις αυτού, όπως ισχύουν. 

2. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α'/28-06-2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3. Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133). 

4. Του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 7). 

5. Το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ Α’ 

145), όπως ισχύει. 

6. Την ΚΥΑ 127287 (Β΄1947) «Καθορισμός της διαδικασίας εκκαθάρισης και των 

απαιτουμένων δικαιολογητικών που απαιτούνται για την καταβολή αποζημίωσης σε 

mailto:vstathopoulos@justice.gov.gr
ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

ιδιώτες που παρέχουν υπηρεσίες μεταφοράς ή/και ταφής αζήτητων ή αγνώστων 

στοιχείων σορών από και προς τις ιατροδικαστικές υπηρεσίες». 

7. Την υπ΄αριθμ. 211/25-01-2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης με τίτλο 

«Απαιτούμενα δικαιολογητικά των Δαπανών του Δημοσίου για μεταφορά ή ταφή 

αζήτητων ή άγνωστων στοιχείων σορών». 

8.  Την αρ. 43728/08-07-2024  (ΦΕΚ 717/ΥΟΔΔ) απόφαση περί «Διορισμού της 

Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 

Β. Το με αριθ. πρωτ. 13897/10-03-2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ016445218) αίτημα του 

Τμήματος Προμηθειών για την Παροχή Υπηρεσιών ταφής αζήτητων σορών στο 

Κοιμητήριο Σχιστού. 

Δ. Τη με αριθ. πρωτ. 13897/19-03-2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ016496546 - ΑΔΑ: Ψ4ΞΥΩ-

Μ7Ι) απόφαση δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού «δέκα οκτώ χιλιάδων 

εξακοσίων ευρώ» (ήτοι 18.600,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, από τον Ειδικό 

Φορέα Φ.1017-206, που αφορά το οικονομικό έτος 2025, από τον ΑΛΕ: 2420989001 , 

για την παροχή Υπηρεσιών ταφής αζήτητων σορών στο Κοιμητήριο Σχιστού, σε 

συνδυασμό με την με αριθ. πρωτ. 11671/19-03-2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ016499814 - 

ΑΔΑ: 6213Ω-ΥΘΔ) έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης, συνολικού ποσού 

«δέκα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ευρώ» (ήτοι 18.600,00€) συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ, από τον Ειδικό Φορέα Φ.1017-206, που αφορά το οικονομικό έτος 2026, από 

τον ΑΛΕ: 2420989001 , για την παροχή Υπηρεσιών ταφής αζήτητων σορών στο 

Κοιμητήριο Σχιστού 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Το Υπουργείο Δικαιοσύνης προσκαλεί κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα με την 

ανάλογη επαγγελματική ικανότητα, σύμφωνα με τα ακόλουθα  στοιχεία: 

 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΦΟΡΕΑ : ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ : Απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών  

ΑΝΑΛΥΣΗ ΘΕΜΑΤΟΣ : Η σύμβαση αφορά στην παροχή υπηρεσιών διαχείρισης, 
μεταφοράς, φύλαξης και ταφής αζήτητων ή αγνώστων 
σορών εντός των προβλεπόμενων χώρων (Κοιμητήριο 
Σχιστού, Ιατροδικαστική Υπηρεσία κ.λπ.). Συγκεκριμένα 
περιλαμβάνει την άμεση ανταπόκριση σε κλήσεις για 
ανεύρεση σορού, τη μεταφορά της νεκροφόρας, την 
τοποθέτηση της σορού σε ψυκτικό θάλαμο, τη συνεργασία 
με τις αρμόδιες αστυνομικές και ιατροδικαστικές αρχές για 
τον απαραίτητο έλεγχο και τις άδειες ταφής, καθώς και τη 
διεκπεραίωση της ταφής ή την παράδοση της σορού σε 
περίπτωση εμφάνισης συγγενών. 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ, 
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ 

Ν.4412/2016 ΟΠΩΣ  ΙΣΧΥΕΙ 
(ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ ), 

ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΘΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ 
ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ: 

• Αντίγραφα ασφαλιστικής ενημερότητας, 
• Αντίγραφα φορολογικής ενημερότητας, 
• Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ σε ισχύ ή για φυσικά πρόσωπα 
Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών Φυσικού Προσώπου Επιτηδευματία, 
• Στοιχεία σύστασης και εκπροσώπησης εταιρείας,  με τις 
πιθανές τροποποιήσεις  
• Απόσπασμα/τα ποινικού μητρώου των εταίρων ή των μελών 
του Δ.Σ. - ή του Φυσικού Προσώπου-, με ημερομηνία έκδοσης έως 
τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους ή υπεύθυνη δήλωση του 
άρθ. 8 παρ. 4 του ν.1599/1986, στην οποία να δηλώνεται ότι ο 
υποψήφιος ανάδοχος δεν εμπίπτει στις διατάξεις της παρ.1 άρθρου 
73 του ν.4412/2016. 
 

 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ : 

• Κριτήριο κατακύρωσης είναι η συμφερότερη από 
οικονομικής άποψης προσφορά μόνο βάσει τιμής. 

• ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ: 
➢ Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 

δραστηριότητας. 
Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη 
διαδικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης απαιτείται να ασκούν 
δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 
της σύμβασης. 
Οι οικονομικοί φορείς που είναι 
εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε ένα από τα 
επαγγελματικά μητρώα ή εμπορικά μητρώα  
που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής 
τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη 
απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. 
Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 
διαθέτουν ειδική έγκριση ή να είναι μέλη 
συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν 
να παράσχουν τη σχετική υπηρεσία στη 
χώρα καταγωγής τους, η αναθέτουσα αρχή 
μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι 
διαθέτουν την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη 
του εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει 
να προβούν σε ένορκη δήλωση ενώπιον 
συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση 
του συγκεκριμένου επαγγέλματος.  
Στην περίπτωση οικονομικών φορέων 
εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή 
σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή 
σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην 
προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

επαγγελματικά μητρώα. 
Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί 
φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι 
στο οικείο επαγγελματικό μητρώο, εφόσον, 
κατά την κείμενη νομοθεσία, απαιτείται η 
εγγραφή τους για την υπό ανάθεση 
υπηρεσία.  
Συγκεκριμένα οι οικονομικοί φορείς θα 
πρέπει να έχουν: α) άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας γραφείου τελετών (κηδειών) σε 
ισχύ με φορέα έγκρισης Δήμο της περιοχής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, β) 
τουλάχιστον μία νόμιμα αδειοδοτημένη 
ιδιόκτητη νεκροφόρα ή μισθωμένη με 
ενεργό μισθωτήριο, γ) άδεια/εγγραφή 
επαγγελματία δραστηριοποίησης στο 
κοιμητήριο του Σχιστού με ενεργούς 
κωδικούς στο ηλεκτρονικό σύστημα 
κρατήσεων του κοιμητηρίου. 
 

➢ Οικονομική και χρηματοοικονομική 
επάρκεια 
Συνολικός γενικός ετήσιος κύκλος εργασιών 
τελευταίων τριών (3) ετών, τουλάχιστον 
εκατό πενήντα  χιλιάδων (150.000,00€) 
Ευρώ. (Αποσπάσματα οικονομικών 
καταστάσεων)  
 

➢ Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
Όσον αφορά στην τεχνική και 
επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι 
οικονομικοί φορείς απαιτείται, επί ποινή 
αποκλεισμού: 
α) να διαθέτουν ένα (1) τουλάχιστον άτομο 
υπαλληλικό προσωπικό.  
β) να διαθέτουν τουλάχιστον  μία νόμιμα 
αδειοδοτημένη ιδιόκτητη νεκροφόρα ή 
μισθωμένη με ενεργό μισθωτήριο.  
γ) να  διαθέτουν άδεια ίδρυσης και 
λειτουργίας γραφείου τελετών (κηδειών) σε 
ισχύ με φορέα έγκρισης Δήμο της περιοχής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
δ) Για την άρτια εκτέλεση της παραχώρησης 
οι οικονομικοί φορείς απαιτείται, επί ποινή 
αποκλεισμού, να έχουν λάβει πλήρη γνώση 
των τοπικών συνθηκών του κοιμητηρίου και 
ειδικότερα να έχουν επισκεφθεί τον χώρο 
των ψυκτικών θαλάμων του Κοιμητηρίου 
Σχιστού, στους οποίους θα εκτελείται μέρος 
της συγκεκριμένης υπηρεσίας, καθώς και 
τους χώρους της Ιατροδικαστικής 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

υπηρεσίας Αθηνών. Η επίσκεψη του χώρου 
μπορεί να γίνει και από εκπρόσωπο του 
οικονομικού φορέα. Ειδικότερα, οι 
οικονομικοί φορείς απαιτείται: 1. Να 
διαθέτουν Βεβαίωση από την Διεύθυνση 
του Κοιμητηρίου ότι επισκέφθηκαν τον 
χώρο των ψυκτικών θαλάμων, που 
πρόκειται να πραγματοποιηθεί η υπηρεσία 
και 2. Βεβαίωση από την Διεύθυνση της 
Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας ότι 
επισκέφθηκαν τους χώρους της 
Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας. 3. Να 
προσκομίσουν Υπεύθυνη Δήλωση στην 
οποία θα δηλώνουν ότι επισκέφθηκαν τον 
χώρο του Κοιμητηρίου και έλαβαν πλήρη 
γνώση των γενικών, τοπικών και ειδικών 
συνθηκών της υπηρεσία και της 
υφιστάμενης κατάστασης του Κοιμητηρίου 
και υπεύθυνη δήλωση στην οποία 
δηλώνουν ότι επισκέφθηκαν τους χώρους 
της ιατροδικαστικής Υπηρεσίας Αθηνών και 
έλαβαν πλήρη γνώση των γενικών, τοπικών 
και ειδικών συνθηκών της υπηρεσία και της 
υφιστάμενης κατάστασης. Η εν λόγω 
βεβαίωση και υπεύθυνη δήλωση 
υποβάλλονται επί ποινή αποκλεισμού ως 
δικαιολογητικά συμμετοχής του 
οικονομικού φορέα. 
Στ) Την τελευταία τριετία να έχει 
αποδεδειγμένα χειριστεί συνολικά 
τουλάχιστον πέντε  (5) αζήτητες ή άγνωστες 
σορούς. 
ζ) Υπεύθυνη δήλωση ότι έχει αντιληφθεί 
την διαδικασία χειρισμού των αζήτητων / 
άγνωστων σορών και έχουν την δυνατότητα 
να φέρουν εις πέρας τις περιγραφείσες 
εργασίες σύμφωνα με το παράρτημα. 
Επί πλέον να δηλώνουν:  
α) τις κυριότερες συμβάσεις παροχής 
υπηρεσιών που έχουν εκτελέσει κατά τη 
διάρκεια της τελευταίας πενταετίας σε 
μορφή πίνακα 
β)  το προσωπικό που διαθέτουν, 
γ) τον τεχνικό εξοπλισμό που  διαθέτουν και 
τα μέτρα που λαμβάνουν για την 
εξασφάλιση της υπηρεσίας. 

 

ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Ο ανάδοχος - εργολάβος κηδειών που θα αναλάβει την 
υπηρεσία διαχείρισης αζήτητων ή άγνωστων σορών θα 
πρέπει να εκπληρώσει τις παρακάτω υποχρεώσεις και 
υπηρεσίες. 

1. Όταν κληθεί από αρμόδιο φορέα ανεύρεσης της 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

σορού (αστυνομικά όργανα ή στελέχη 
Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας) θα πρέπει μέσα σε δύο 
ώρες μέγιστο να έχει προσέλθει στον 
υποδεικνυόμενο χώρο με δικό του όχημα 
νεκροφόρα εφοδιασμένος με φέρετρο ή φέρετρα 
ανάλογα την προκύπτουσα ανάγκη, σάκους 
πτωμάτων και δικό του βοηθητικό προσωπικό.  

2. Στον χώρο ανεύρεσης θα τελεί υπό τις εντολές των 
αστυνομικών οργάνων ή των στελεχών της 
Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας. Θα του υποδειχθεί 
ανάλογα την ώρα ανεύρεσης και την διαθεσιμότητα 
της Ιατρικής Υπηρεσίας ο προορισμός  μεταφοράς 
της σορού. 

3. Ο εργολάβος θα μεταφέρει τη σορό σε θάλαμο το 
νεκροταφείου Σχιστού ή στην Ιατροδικαστική 
υπηρεσία για νεκροτομή και εν συνεχεία όπου του 
υποδειχθεί, καθώς κάποιοι σοροί θα παραμένουν 
σε ψυκτικό θάλαμο της Ιατροδικαστικής υπηρεσίας, 

4. Ο εργολάβος θα είναι υποχρεωμένος να μεταφέρει 
τη σορό από το νεκροταφείο του Σχιστού στην 
Ιατροδικαστική υπηρεσία για νεκροτομή και αν του 
υποδειχθεί πάλι πίσω σε ψυκτικό θάλαμο του 
κοιμητηρίου Σχιστού. Γενικά θα είναι απόλυτα 
υπεύθυνος για την μεταφορά αλλά και την 
ταξινομημένη αποθήκευση στους θαλάμους του 
κοιμητηρίου Σχιστού για να γνωρίζει κωδικούς 
σορών και αναγνώριση σορών. 

5. Όταν πλησιάζει το τέλος του χρονικού διαστήματος 
αναγνώρισης για αζήτητη ή άγνωστη σορό (40 
ημέρες), ο ίδιος θα προβαίνει σε ενόχληση του 
αξιωματικού υπηρεσίας για ολοκλήρωση της 
διαδικασίας, καθώς έχει παρατηρηθεί ότι στα 
αστυνομικά τμήματα λόγω φόρτου εργασίας οι 
υποθέσεις αζήτητων παραμένουν χωρίς 
διεκπεραίωση. Θα λαμβάνει τα έγγραφα πέρατος 
αναζήτησης και μαζί με τα υπόλοιπα έγγραφα που 
θα εφοδιάζεται από την Ιατροδικαστική υπηρεσία 
θα προχωράει με δικές του ενέργειες στην έκδοση 
άδειας ταφής από το αρμόδιο κατά την κρίση του 
Ληξιαρχείο. 

6. Σε περίπτωση όπου πριν την ολοκλήρωση του 
διαστήματος αναζήτησης θα εμφανίζεται συγγενής, 
τότε ο εργολάβος θα παραδίδει τη σορό σε 
εργολάβο της επιλογής του συγγενή λαμβάνοντας 
την διατιμημένη αποζημίωση που ορίζεται από τη 
νομοθεσία χωρίς να απαιτεί μεγαλύτερη 
αποζημίωση.  

7. Ο εργολάβος σε περίπτωση μη ανεύρεσης 
συγγενούς θα εκδώσει την άδεια ταφής με δικές του 
ενέργειες και θα προχωρήσει σε ταφή στο 
κοιμητήριο του Σχιστού πληρώνοντας τα αντίστοιχα 
τέλη και εν συνεχεία θα ετοιμάσει τον φάκελο για 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

αποζημίωση βάση της ισχύουσας σύμβασης με το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης. Την θέση ταφής, 
ημερομηνία και ότι άλλο χρειαστεί θα τα 
διεκπεραιώνει με χρήση του ηλεκτρονικού 
συστήματος κράτησης του κοιμητηρίου Σχιστού. 

8. Από την πλευρά του το Υπουργείο Δικαιοσύνης θα 
κοινοποιήσει ενημέρωση προς την Γενική 
Αστυνομική Διεύθυνση Αττικής ώστε όλα τα 
αστυνομικά όργανα σε περίπτωση ανεύρεσης 
αζήτητου ή άγνωστης σορού να απευθύνονται στον 
εργολάβο που θα έχει συνάψει σύμβαση. 

 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ 
Φ.Π.Α. : 

37.200,00€ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α. : 

30.000,00€ 

ΠΟΣΟΣΤΟ Φ.Π.Α. : 24% 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΦΟΡΕΑ : 

Τακτικός προϋπολογισμός ετών 2025 και 2026, Ειδικός 

Φορέας 10172060000000, Α.Λ.Ε. 2420989001. 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ  
ΕΠΙ ΤΗΣ ΚΑΘΑΡΗΣ 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ : 

8% για την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 64 
του ν.4172/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
όσων άλλων κατά νόμο κρατήσεων βρίσκονται σε ισχύ 
κατά την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. 
 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ      ΠΛΗΡΩΜΗ : 

  Ορισμός Οργάνου Κοιμητηρίου Σχιστού 

Ορίζεται ως αρμόδιο όργανο για την επιβεβαίωση της 

τελικής ταφής κάθε αζήτητης ή αγνώστου ταυτότητας 

σορού, ένας ορισμένος υπάλληλος/αρμόδιος του 

Κοιμητηρίου Σχιστού (εφεξής «Όργανο Κοιμητηρίου 

Σχιστού»), όπως αυτός/αυτή θα οριστεί με απόφαση του 

Σύνδεσμου Δήμων Κοιμητηρίου Σχιστού (ΣΥΝ.ΔΗ.ΚΟ.Σ.). Το 

αρμόδιο αυτό όργανο αναλαμβάνει να παρακολουθεί και 

να βεβαιώνει την οριστική ταφή κάθε σορού, σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στη σύμβαση. 

  Διαδικασία Βεβαίωσης Ταφής 

• Μετά την ολοκλήρωση της ταφής κάθε αζήτητης ή 

αγνώστου ταυτότητας σορού, το Όργανο 

Κοιμητηρίου Σχιστού συντάσσει και παραδίδει στον 

Ανάδοχο ειδική «Βεβαίωση Ταφής», στην οποία 

αναγράφεται το ονοματεπώνυμο (εφόσον υπάρχει) 

ή ο κωδικός της σορού, η ημερομηνία και το σημείο 

ταφής, καθώς και τυχόν άλλα στοιχεία που 

αποδεικνύουν την ορθή εκτέλεση της διαδικασίας. 

• Η Βεβαίωση Ταφής υπογράφεται από τον/την 

υπεύθυνο/η του Κοιμητηρίου Σχιστού που έχει 

οριστεί για τον σκοπό αυτό και φέρει τη σφραγίδα 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

του Κοιμητηρίου. 

  Υποχρέωση Ανάδοχου για Προσκόμιση Βεβαίωσης 

• Ο Ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίζει τη 

Βεβαίωση Ταφής στην Αναθέτουσα Αρχή 

(Υπουργείο Δικαιοσύνης), ως αποδεικτικό στοιχείο 

για τη σωστή εκτέλεση της υπηρεσίας. 

• Η Βεβαίωση Ταφής αποτελεί προαπαιτούμενο 

δικαιολογητικό για τη διαδικασία πληρωμής ή για 

οποιαδήποτε άλλη διοικητική πράξη συναρτάται με 

την εκτέλεση της σύμβασης. 

  Ευθύνες και Συνεργασία 

• Το Όργανο Κοιμητηρίου Σχιστού οφείλει να τηρεί 

αρχείο των εκδοθεισών βεβαιώσεων και να 

συνεργάζεται με τον Ανάδοχο και τις αρμόδιες 

υπηρεσίες για τον έλεγχο της ορθής εκτέλεσης της 

ταφής. 

• Ο Ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώνει 

εγκαίρως το Όργανο Κοιμητηρίου Σχιστού σχετικά 

με την ημερομηνία και ώρα ταφής, ώστε να είναι 

δυνατή η επιτόπια ή άλλη επαλήθευση πριν από την 

έκδοση της σχετικής βεβαίωσης. 

Η καταβολή θα πραγματοποιηθεί μέσω ηλεκτρονικών 

τιμολογίων, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 52445 ΕΞ 

2023/04.04.2023 ΚΥΑ «υποχρέωση υποβολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς 

φορείς» (ΦΕΚ 2385 Β') καθώς και με την με αρ. πρωτ. 

78366 ΕΞ 2023/19-05-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Οικονομικών (ΑΔΑ: 6ΑΒΡΗ-Ι08), μετά την προσκόμιση των 

νόμιμων φορολογικών παραστατικών, των 

δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες 

διατάξεις κατά το χρόνο πληρωμής και την βεβαίωση του 

Οργάνου Κοιμητηρίου Σχιστού, δυνάμει του άρθρου 219, 

παρ. 1 του ν. 4412/2016, καθώς και κάθε άλλου 

δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την 

πληρωμή, εφόσον προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία, 

και σε χρόνο προσδιοριζόμενο από την αναγκαία 

διοικητική διαδικασία για έκδοση του σχετικού 

χρηματικού εντάλματος. 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ : 

Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ανάρτηση της 

παρούσας πρόσκλησης ήτοι στις    07/04/2025. 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ – ΤΡΟΠΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ: 

Οι προσφορές υποβάλλονται υποχρεωτικά σε έντυπη 

μορφή, εντός σφραγισμένου φακέλου, στο Τμήμα 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

Γραμματείας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, το οποίο 

βρίσκεται στο Γραφείο 58, ισόγειο, και απευθύνονται υπ' 

όψιν της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διοικητικής 

Μέριμνας. Η υποβολή θα πρέπει να πραγματοποιηθεί 

μέχρι την     07/04/2025  και ώρα 15:00.  

Ο φάκελος πρέπει να φέρει εξωτερικά την ένδειξη: 

«Προσφορά για την Παροχή Υπηρεσιών ταφής αζήτητων 

σορών στο Κοιμητήριο Σχιστού», σύμφωνα με την 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με αριθμό 

πρωτοκόλλου             16630/ 20-03-2025». 

Ο φάκελος της προσφοράς θα συνοδεύεται από σχετική 

αίτηση συμμετοχής προς την Αναθέτουσα Αρχή, η οποία 

κατατίθεται εκτός του κυρίως φακέλου προσφοράς 

(προκειμένου να πρωτοκολληθεί από την Υπηρεσία Γενικού 

Πρωτοκόλλου του Υπουργείου) και στην οποία πρέπει να 

αναφέρονται τα στοιχεία του υποψηφίου και της σχετικής 

πρόσκλησης. Η αίτηση πρέπει να υπογράφεται από τον 

υποψήφιο Ανάδοχο. 

Ο κλειστός φάκελος θα περιλαμβάνει: 

Α) Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ σε ισχύ ή για φυσικά πρόσωπα 

Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών Φυσικού Προσώπου 

Επιτηδευματία, εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες 

πριν από την υποβολή του. 

Β) Στοιχεία σύστασης και εκπροσώπησης εταιρείας,  με τις 

πιθανές τροποποιήσεις το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί 

έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή 

του.  

Γ) Απόσπασμα/τα ποινικού μητρώου των εταίρων ή των 

μελών του Δ.Σ. - ή του Φυσικού Προσώπου-, με ημερομηνία 

έκδοσης έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους ή 

υπεύθυνη δήλωση του άρθ. 8 παρ. 4 του ν.1599/1986, 

υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας, 

στην οποία να δηλώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 

εμπίπτει στις διατάξεις της παρ.1 & 2 άρθρου 73  και της 

παρ.1 του άρθρου 74 του ν.4412/2016. 

ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693





  
  

 

Δ) Αντίγραφα ασφαλιστικής ενημερότητας, 

Ε) Αντίγραφα φορολογικής ενημερότητας, 

ΣΤ) Το σύνολο των δικαιολογητικών και υπεύθυνων 

δηλώσεων που ζητούνται από τη παρούσα πρόσκληση 

σχετικά με τα κριτήρια ανάθεσης και επιλογής. 

Ζ) Γραπτή οικονομικο-τεχνική προσφορά (σε κλειστό 

υποφάκελο). Σημειώνεται ότι οι τιμές θα πρέπει να 

δίνονται σε Ευρώ.  

Οι συνολικές τιμές θα πρέπει να αναγράφονται ολογράφως 

και αριθμητικώς. 

Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές. 

 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών θα διενεργηθεί 

από το Τμήμα Προμηθειών, το οποίο θα προβεί στη 

σύνταξη σχετικού πρακτικού, σύμφωνα με τις 

προβλεπόμενες διαδικασίες. 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΦΑΚΕΛΩΝ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Η διαδικασία της αποσφράγισης των προσφορών και των 

φακέλων συμμετοχών που θα υποβληθούν, θα 

πραγματοποιηθεί την  08/04/2025 και ώρα 09:00 π.μ., στην 

αίθουσα του αμφιθεάτρου «Λάμπρος Μαργαρίτης» του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης (Μεσογείων 96, ΤΚ 115 27). 

ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ : Η παρούσα αναρτάται στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
www.eprocurement.gov.gr   

 
 
 
 
 
 

 
 
Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 
 
 
 
         Βασιλική Γιαβή 

http://www.eprocurement.gov.gr/
ΑΔΑ: 90Δ0Ω-693




		2025-03-21T13:14:05+0200


		2025-03-21T13:18:56+0200
	Athens




